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[Berlau] 

med, at der har været anvendt våbenmagt over 
for besætningen om bord i skibet. Da danske 
statsborgere har et væsentligt engagement i sa- 
gen, vil jeg anmode om, at en undersøgelse må 
blive foretaget. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Ja, der vil blive foretaget en undersøgelse. 

Jeg kan sige til hr. Berlau, at Justitsministeriet 
var inddraget i den pågældende sag, inden fri- 
givelsen fandt sted, hvor bestræbelserne både 
fra Udenrigsministeriet og fra Justitsministeriet 
selvfølgelig måtte være at opnå, at de pågæl- 
dende kunne blive fri. 

Allerede dengang blev det fra min side over 
for Udenrigsministeriet tilkendegivet, at der 
ville blive foretaget politiafhøringer med hen- 
blik på at klarlægge, hvorvidt der måtte forelig- 
ge strafbare forhold i forbindelse med hele epi- 
soden, en episode, som kunne foranledige no- 
get, der skulle forfølges af danske myndighe- 
der. 

Vi har først for nylig i Justitsministeriet mod- 
taget det materiale fra Udenrigsministeriet, 
som er nødvendigt for tilrettelæggelsen af den 
politimæssige undersøgelse. Vi vil nu i overens- 
stemmelse med det tilsagn, som jeg gav allerede 
i forbindelse med frigivelsen, anmode politidi- 
rektøren i København om at forestå undersø- 
gelsen. 

I forbindelse med denne vil vi kunne få en af- 
klaring også af det spørgsmål, som hr. Berlau 
har stillet til mig i dag. 

Når hr. Berlau nævner våbentransporter, vil 
jeg gerne sige to ting om det., Den ene er, at vi 
altså ikke i dag har nogen sikker viden om, 
hvorvidt der overhovedet fandt våbentranspor- 
ter sted. Den anden er, at efter den nuværende 
danske lovgivning er det ikke strafbart at fore- 
tage transporter. Det er ikke i modstrid med 
dansk lovgivning at gøre det. 

Berlau (FK): 
Jeg har ikke på nogen måde i spørgsmålet 

antydet, at der skulle være foregået noget ulov- 
ligt for så vidt angår våbentransporten, men 
alene spurgt om, hvorvidt de udenlandske sø- 
folks liv har været bragt i fare. 

Til justitsministeren vil jeg sige, at han kan 
tage det som selvros, men jeg er en af de perso- 
ner i Danmark, der ved noget om den slags ting. 
Jeg kan godt oplyse justitsministeren om, at der 

har været våben om bord i det pågældende 
skib. Det er muligt at dokumentere, for så vidt 
man foretager en minimal politianstrengelse i 
sagen. 

Er, det sådan at forstå, at justitsministeren 
eventuelt vil holde undertegnede informeret 
om de undersøgelser, der måtte blive foretaget i 
sagen, eller skal jeg vende tilbage til den senere 
med yderligere spørgsmål? 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det finder vi nok en praktisk form for; det 

plejer vi jo at kunne gøre. Men vi vil da gerne 
underrette om det, når vi har et svar på det 
spørgsmål, der er stillet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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5) Til industriministeren af: 

Berlau (FK): 
»Hvad agter ministeren at gøre for de søfolk, 

der var påmønstret det danskejede skib I n g e  
Webb«, hvis danske redere har meddelt, at de 
ikke agter at betale hyre i overensstemmelse 
med hyrekontrakt?« 

Berlau (FK): 
I forbindelse med den samme sag er der op- 

stået et kaotisk forhold omkring de forhyrede 
om bord i skibet. Jeg vil spørge industriministe- 
ren, hvorunder Direktoratet for Søfarende og 
Søfartsstyrelsen sorterer, og som bl.a. i interna- 
tionale forsamlinger repræsenterer Danmark 
for så vidt angår sikring af udenlandske søfolks 
forhold i forbindelse med forhyring på skibe, 
der fører andet flag end deres egen nationali- 
tets, om ministeren, siden Danmark har invol- 
veret sig i transporten af disse mennesker til 
Danmark, ser nogen mulighed for at bistå de 
søfarende i at få deres hyretilgodehavende om 
bord i skibet. Det virker unægtelig noget mal- 
placeret, at en retssag skal anlægges på Stille- 
havsøen Vanuatu, når de ansvarlige personer 
bor i Ringsted. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Jeg vil gerne starte med at sige til hr. Berlau, 

at skibet ikke er registreret i Dansk Skibsregi- 
ster, og som følge af det har jeg ingen mulighe- 
der for at bistå de pågældende søfarende med 


